
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - seção 3

PREFEITURA MUN ICIPAL DE VERA CRUZ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 96/2018 

Proc. Adm: 275/2018 
O Prefeito no uso de suas atrlbuíções legais, adjudica e homologa o PP N2 

096/2018, cujo objeto: Registro de preço para aquisição e eventual de material para as 
obras de pavimentação e drenagem da Rua da Faustina no munidpio. Empresas 
Vencedoras: Saibro Mineração Ltda • Cnpj 20.312.298/0001·82, Valor Lote 01: R$26.240,00; 
Comercia l  de Materlals de Construção Coroa Ltda - Cnpj 14.008.007/0001-64, Valor Lote 
02: R$B7.873,S6; Emerson Guimarães Soares - Cnpj 22.924.628/0001-16, Valor Lote 03: 
R$87.779,78; Paulo Venicio Santos da Silva Elreli . Cnpj 10.571.492/0001·29, Valor Lote 04: 
R$274.000,00; ALEXSANDRO BARRETO DOS SANTOS · Cnpj 26.582.717/0001-82, Valor Lote 
S; R$91.000,00. 

Vera Cruz-BA, 12 denovembro de 2018. 
MARCUS VINICIUS MARQUES GIL 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISOS OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 2018.11.09.01-PMAS-DIV 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis e derivados de 
petróleo, destinado ao atendimento das necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Alto 
Santo, Estado do Ceará. Informações: (88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 27/11/2018, 
às OB:OOh. Local da abertura e do edital: Sala da comissão Permanente de Licitação, 
situada ã Rua coronel Simplicio Bezerra, 196, Centro, Alto Santo-CE. 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.11.09.02-PMAs-OlV 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de expediel'\te, 
destinado ao atendimento das necessidades dos Órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado 
do Ceará. Informações: {88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 27/11/2018, às 14:30h. 
Local da abertura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Ri.ia 
Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE. 

Alto Santo • CE, 12 de novembro de 2018 
WENDELL JORGE DA SI LVA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE AQU IRAZ 

AVISO 
CONCORRÊNCIA N2 2018.06.27.001 

O Município de Aquiraz por Intermédio da Presidente da COmiss.ão de Licitação, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, comunica aos respectivos licitantes, nos 
termos do art. 109, § 32, da Lei Federal 8.666/93, a interposição de recurso administrativo 
pela empresa J4 Construções e Serviços EIRELI - ME, em fase do resultado final do certame, 
que tem como objeto Construção de 02 quadras poliesportívas: na EMEF Batoque e EMEF 
José A)mir da Silva, nas localidades de Batoque e Novo lguape e construção da Cobertura 
Metálica e piso da Quadra poliesportiva da EMEF José Raimundo da Costa , na localidade de 
Lagoa do Ramo, no Município de Aqulraz. Flca aberto o prazo de OS{cinco) dias úteis, a 
contar da data da publicação deste comunicado, para que os licitantes interessados se 
desejarem, apresentem COntrarrazão ao recurso interposto. Cópia dos documentos 
correspondentes se encontram na sede da Comissão de licitação de Aquiraz, bem como no 
portal do TCE. 

Aquiraz - CE, 12 de novembro de 2018. 
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 

AVISO OE ANULAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N2 CP-10.30.001/2018-SEPLANGE 

Processo Administrativo de licitação; Concorrência Pública n�. CP-10.30.001/2018-
SEPLANGE. Objeto: contratação de Instituição financeira, pública ou privada, através de 
permissão onerosa de uso, para operar os serviços e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Brejo 
Santo·CE, serviços de processamento e arrecadação de Tributos Municipais, admin istração 
oo caixa Cínico e sistema de pagamentos de fornecedores do Município, conforme 
especificações constantes no termo de referência. A comissão Permanente de Licitação 
deste Município, no uso das suas atribuições legals, torna pCiblico a Anulação do Processo 
Administrativo de llcitação acima numerado por conveniência administrativa . Maiores 
informações através do fone (88) 3531·1042, das 08h:oom. às 12h:OOm. 

Brejo Santo • CE, 12 de novembro de 2018 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da Comissão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 PP-11.12.001/2018-SEPLANGE 

Modalidade: Pregão Presencial N2. PP-11.12.001/201S·SEPLANGE. Objeto: contratação 
de instituição financeira, pCiblica ou privada, através de permissão onerosa de uso, para 
operar os serviços e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento 
dos servidores da Prefe itura Municipal de Brejo Santo-CE, serviços de processamento 
e arrecadação de Tributos Municipais, admin istração do caixa Cínico e sistema de 
pagamentos de fornecedores do Munlc/plo, conforme especificações constantes no 
termo de referência. Tlpo: maior oferta . O Pregoeiro Oficial da PM8S comunica aos 
interessados que no dia 28 de novembro de 2018, a partir das 08h:00m. (horá rio 
local), na Sala da CPL. situada na Rua José Matias Sampaio, n;, 234, Centro, Brejo 
Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as "Propostas de Preços" e as 
"Documentações de Habilitação" dos interessados. Maiores informações ou aqu isição 
do edital no endereço acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h;OOm. às 
12h:OOm e/ou ainda pelo endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. 

Brejo Santo • CE, 12 de novembro de 2018 
éRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 PP•ll.12.002/2018-SEAGRI 

Modalidade: Pregão Presencial N2. PP-11.12.002/2018-SEAGRI. Objeto: aquisição de 
equipamentos agrfcolas do tipo retroescavadeira, trator agrícola e roçadeira articulada, 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município de 
Brejo Santo-CE, conforme termo de referéncla. Tipo: Menor Preço por Item. o Pregoeiro 
Oficia l da PMBS comunica aos interessados que no dia 29 de novembro de 2018 a partlr 
das 08h:00m. (horário local), na Sala da CPL, Situada na Rua José Matias Sampaío,' n�. 234, 
Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as "Propostas de 

�- i;,;to documonto �odo ,o, voMfloodo "" ondoroi;,:, olotfÔnico 
� http://www.ln.�av.br/•"'•otlcld>do.html, oolo <:6dl�o 0Sl0:lo1au1a001;45 

245 

ISSN 1677-7069 

Preços" e as "Documentações de Habilitação" dos Interessados. Maiores info 
aquisição do edital no endereço acima e/ou através do fone (88} 3531-1042, das 
ás 12h:OOm. e/ou ainda pelo endereço eletrônico: www.tce .ce.gov.br. 

Brejo Santo • Ce, 12 de novembro de 2018 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE CANINDÉ 

EXTRATO OE  CONTRATO 

Contrato N' 20181109002 da Concorrência Pública N2 002/2018-CP. Objeto: contratação de 
serviços de engenharia remanescentes para viabilização e otimização do monumento de 
São Francisco no Município de Canindé/CE através de Repasse Operação Nl1 0201586 DV 
N2 23 feito pela Caixa Econômica Federal; Signatários; Muníc/pio de Canlndé. Contrata nte: 
Sr. Jesus Romeiro da Silva, Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura 
e Serviços PCiblicos do Município de Canindé/Ce, no valor total de R$ 822.311,42 
(oitocentos e vinte e dois mil, trezentos e onze reais e quarenta e dois centavos). Dotação 
Orçamentária Atividade/ Classificação Econômica: 4.4.90.Sl.OO Elemento de Despesa: 
1.002; Contratado: STAFF - Construções e Edificações e Serviços lmobiliilrlos LTDA, 
Representada pelo Sr. George Dantas da Costa. Data da Assinatura do Contrato: 09 de 
novembro de 2018. Vigência: 12 meses. 

PREFEITURA M UNICIPAL DE CARIÚS 

EXTRATO OE CONTRATO 

Pregão Presencial N.2 2018.10.22.01. Objeto: contratação de pessoa Jur/dica apta a prestar 
serviços de locação de veículos para ficar a disposição do Programa Saúde da Família, do 
Município de Carlús. Contratada: Locatran • Construções e Serviços EIRELL Assina pela 
contratada: Ruan Coelho Vasconcelos. As.sina pela COntrante: Antonia Araqueline dos 
Santos Louro • Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de SaCide. Valor Global ;  R$ 
355.680,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e oitenta reais). Duração do 
Contrato: 12 meses. Dotação Orçamentária; 0707.10.301.0171·2.039. Elemento de 
Despesas: 33.90.39.00, Data de assinatura do Contrato: 12 de novembro de 2018. 
Reldembergue Possldonlo de Lacerda • Pregoeiro. 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Revalidação e Prorrogação de Propostas - Menor Preço Ng 2018.07.2S.001. 
A Secretaria Municipal de Educação de Caucala/CE torna públlco o Aviso de 

Revalidação e Prorrogação de Proposta do Pregão Presencial N� 2018.07.25.001, cujo 
objeto é o Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de conservação e 
manITTenção predial dos equipamentos da Secretaria Municipal de Educação de natureza 
contínua, em cumprimento ao § 12 do artigo 109 da Lei n2 8.666/93, porquanto ;;s 
empresas participantes desse certame deverão manifesta r-se por escrito, acerca da 
concordância da prorrogação e revalidação das propostas de preços, por mais 60 (sessenta) 
dias. Referidos documentos deverão ser entregues até o dia 21/11/2018, junto a esta 
COmissão na Central de Licitações, sito à Rua Coronel Correia, 1073 • Parque Soledade, 
Caucaia- Ceará. A falta de manifestação libera a lícita nte, excluindo-a do certame 
licitatório. 

Caucala/CE, 12 de novembro de 2018. 
ANA PAULA UMA MARQUES 

Pregoeira 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA OE PREÇOS N2 2018.10.23.001 
Repetição 

O Munic/pio de Caucaia-CE, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que foi remarcada para o día 29 de novembro de 2018 às 09:3Dh, 
a licitação na modalidade Tomada de Preços N2 2018.lD.23.001, cujo objeto é a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria para o Programa de 
Capacitação do Conselho Municipal de Saúde para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Caucaia/CE, em virtude que não houve o registro da presença de 
interessados em participar do processo em epígrafe. Maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE. das 08:00h às 12:00h pelo Telefone (85) 3342.0S45 - e no site: 
http:/ /munlcipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Caucaia/CE, 12 de novembro de 2018 
MARIA FA8ÍOLA ALVES CASTRO 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE CRATO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018.11.01.2 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 27 de novembro de 2018 às 08h30min, na Sede da Comissão 
de Lícitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro • Crnto/CE, estará 
rea lil:ando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: Seleção de Melhor Proposta para Registro 
de Preços Visando Futuras e Eventuais Aquisições de Material Odontológico para Atender 
as Necessidades da Secretaria de SaCide do Munic/plo de Crato•Ce. O edital e seus anexos 
encontram-se disponfveis no endereço acima, das 0Sh00min às 14h00mln ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 12 de novembro de 2018 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO OE LICITAÇÃO 
CONCORRtNCIA N2 4/2018 

A Presidente da Comissão Especial de licitações da Prefeitura Municipal de 
Fortaleza · CE I CEL torna pCiblico para conhecimento dos Licitantes e demais interessados, 

��
e 

P�ç��
v

s���e��bid��
o

ng
s 

d?a
º

6���
n

j��e1:0 �!
b
��r

º

íl/hcirá:i� :;,;�;:e�ld�p��i�! 
09h30min às 09h45mln (Horário loca l} na Central de Licitações I Rua do Rosário, N" 77, 
Centro, Ed. COmte. Vital Rolim • Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, e iniciada a Abertura dos 
Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, Proposta Técnica e Propostas de 
Preços no dia 02 de janeiro de 2019, às 09h45min (Horário local). Origem: Secretaria 
Municlpal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza . HABITAFOR. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica com experiência comprovada na execução do Plano de Desenvolvimento 
Soc1oterritorial • PDST com abrangência nas áreas de Mobilização, Organização e 
Fortalecimento Social • MOFS; Acompanhamento e Gestão Social da Intervenção • AGSI; 
Educação Ambiental e Patrimonial - EAP e Oesenvolvlmento Socioeconômlco • OS, para a 
execução de trabalho social na área de íntervenção do denominado Residencial Alameda 
das Palmeiras. Modalidade: Concorrência Pública N� 004/2018. Tipo de Licitação: Técnica e 
�re�o. Re�_ime de Execução: Empreitada por Preço Global. O Edital na Integra encontra-se 
a d1sposiçao dos interessados para consulta e aquisição na Centro l de Licitações I Rua do 
Rosário. Nº 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rollm • Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, assim 

;�rf��7 jº&:t de Licitações do TCE·CE. Malores lnformações pelo Telefone: (SS) 

Fortaleza-CE, 12 de novembro de 2018. 
CRISTIANE DA SILVA 

Oo,;,,moot<> .,,inodo di11l1olmo"'• oonformo MP no 2.2Q0.2 do 2�/08/2001. 
�uo lri<tlt-o l  • lnfra«!rtttur, di, O,ovo, P<lbllcao Br.a,110;,, • lCP·Bro,il. 



• 

E5TA00 DO Cf:I\RÃ - PREfflTURA MÜNtCIPAL DE ITATIR/\ - AVISO DE RE.T!FICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBI.ICA W 1810.01/2018--CP_- Nu Ptibl/\::açil/1 do AVL�o de Ucitaç;ão da 

C0nc::i1Tõnci11 Pública sup�c,ud<1, VélcHlado Jlô dfa 19/HJ:?.016. ONDE SE L�: no pró){imu <lis 26 de 
novembro do 2018; LEIA-SE: no prôximl'.•dia O<I de dezsmb11:> de 20Hl, l!a�r;:.i.CE. 12 de nr1vanit,rQ 
d,: 2010. Ed:;on Dia� dú N:1sC11penlo � Prefido11!5 d3 CP�. 

l 
(: 

) ) 

ESTAOO' DO CEARÁ ;· PR.EFEirORA" OE· ALlÔ SAfffQ_·_:;.:.iwiso· "o& Uct'ri'rÇÃQ. -- PREGÃO 
PRESENCIAL "2:0R11.09.02-PMA_S·D_IV. (lbfet�k R_eijlM!(}'(Je-_ ��ps·P?ra fu!Of/( é é\le11kml aquisíÇãO 
de material õe ex!)Ud"i<!nle, ®slMitób 110 atenõfmeoto _ _d.is: !wce,ts;dadés dos ó,rgãos da Prefolfúl;; dê 
Nlo S:rnlo, Estsoo <lo_ C?arà_, !nform:u;õiHI'. 1BS))421-20ilíl; A_b.«'ihlrá; da& PropO!\tas: 21'/l:lr.'OJO, 
As U::ioh, U;lc.nl da ahnrtum e, do ·ed_Ual; l;lall'.l <ln Corntttii11:rPtirfl)nn,;nfo 1W Uc!t,u;:/!o, $l1utida ã íl.uª 
CMõnel S[rnptlció e�rzerm, 1!;!_8, ciu1lro,_AJio $1.H\lo-CE._ Wen.JV:!l_J_,;,rg(! da Silva - Pu1goolrn 

t .L 

ESTArí4�o:o:c�R)\:.:. ·p:r{efEiroRA·MUNTcírAL)irúTATIRA:':&: ·i;�1W:J4il�ctrf111, eümlin'!cà
ao!J.'/ntewe�\l�d0$ _qU,e /ló PróX/m<> dja ·?7:de·oov_ér;ib{oode.,20(8.,.às:._08;0Qttá,' ".�,��'.�.IJdi/-U.Cjl,�ão: 
na. móda!í�de Pl'ê{llkl E!etrpnlco-n" 121tó112ó.1S..P.E, i;uló,ob/"to-� fé,g1$!l'O ,dà.preç� P.ata fvfi:.jr:a� ·e_ 
even!uhls tmi_lmtaç�s de P.mstaçao de �os· de lól';açno de ·maqlJfn:iS: fl!/!satf?IS<� a_. s�na .(\(!a_ 
!ní!aes_!rulúrn d? MunlcJti.lçi dé_ llatlr-a. o édíta,I _C()mp1(!\,H1Jlará a díSÍ>QS!i;ao (joo lnt.e_ms!lt!iJos oosl(él � 
t,Jt�__m,U!fil.Jll.Jlatfra-.CE, 12 de «o'{é.i'nbi'ó dé 201 e. E.�!l()n Dfais. do Na�cin:um{l).� P.��M,llhfc;ip'a� 

E$TAtló. DÓ,' CEARÁ:/ PRttE11liRÍ{ .. QS -ALrô-.'SMiio. ·l ',A\JiSo. óif·LICITÂÇ"Ãjj ·'.<PR,EGÃO 
f'RESEt{Ç_tAL �018. 11.08.01,f'MAS-OIV, Objeto: Regl$frQ.da flre.ços !)<Ira fu1u.ttie (lV�nfuaf_aqufslçào de 
çombusu,ve!s é dertva.dósdape!rolêl:i, desrJngoo M afend!menlodu ne'eet$_�d.é\l i1os Çlrg!ios d'af'refemlf14 
d(! Alto. Santo, _Es!aão-.do. Çe_ará. fnfottüçi.líts: (88) J4&�20áó, Aberhm, thtu 1'fOpo11!..'jJt_i ·27/1ff20.1�; â11 
os:OOh: Locai da abertur,1 (! do.éd!tàl:.Sl.l!a da comissão Pl!,tW.:il\MIQ dil llcffação; 9ltulíd'á:_J\ R11áCô,t<1nB1 
SifhplJ�ki e.�terra; 1ea: �en\m;Alló ��,���':�· Wende!t_JOÍ'!}tt da Sd\i�:,r�gooJr(),: / . ·- . ' 

esrAóO. oo:.cEA.RA. L.jl/úaFEfTÜRÀ' MUN(é1P,4i.:Oe rrAPIPoC:A.:..: �l'fi,Afo °r,Às AiAS):ie.. ins:GiSTRô
OS PREÇOS:ff• .1.4.09,i)SfAM .REFERS:NTE A,O 'í'R6GÁÓ-.ELETR9Nl<:'O.N6• �l[�,O�;:l'�ijp,� 
ts.ó9.!)5Jpf, PREGÃQ.ELETRbNtco N° _111.0,9,05lP"E,_'úbJj>,IO.:"REGt$ll{ô_'DE-PRE"Ç�:pARt\'1:VE�!JAl 
Con!tat:.çM de:peswa,/urfda -.Pl!(ê .. !ocaçi'kl .. de· rnáqo/rut .. ll<lfór;de Mtelra ·t:ólJl.,opeaddr; �ver,. 
11JrolU!eMç_âo é 1e1»5lç!ío de.p�ças. parà 1e.ilkarservlç0$. 

PJnl!Hl!)
. 
i!,!�«1nfolátlt1,.110 .. Mun!cJp

. 
�de [l11p�. 

ÓÉ, kt�!ria!uraón Ata: 07 .11 2018. IJIQéllclà'. tZ (l,JQze}tnese$ 11; oonhít déi;ía pul,litação, Empu!sa:S;"tk!;'W!fç;i(l'.ii& 
f! hoinobgàfãoi fO!HAL SE�VlCOS ES,PECIALIZAOOS l(léÃQÃ,O E PROÓÚÇÃO EIREU -:;,Éf'P,, ti:iserità il,O, 
Ct,IPJ. $'.lll.l:i �:H.1_7)'.IIT4IOOOJ::f4,.ve.ru:&oora qi_m valor g!çbaJ d& R$ I94J>l)S,óo (êélihfe.novecni.l_e q�ho. 
ríill, �olSC(!11/o.!iA o!/eti(a ,fl O!IQ'w.úsj. A ata oonJp$ Pf!!Çõll e detna19 �i��' Efl.eoi'[llá:'f1 d�itlJlfz:a-!:i.: e�rfe��W�\.!:.º.'�"�D1ó�r1s!�:����t!tt�%'·-·'"·· 

... · , .. u.-�-�� - · ·· -·· . . - · .......• 


